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Bericht des Gemeinderates an den Einwohnerrat Allschwil
Beantwortung der Interpellation betreffend ,Bildungserfolg fiir alle?!“, Geschaft No. 4504

1. Ausgangslage

Am 16.01.2020 reichte Ueli Keller eine Interpellation mit folgendem Wortlaut ein:

Schweizweit wird mit gegen 20 Prozent der Kinder gerechnet, denen es beim Schuleintritt an Lebenskompetenzen fehit. Der Gemeinderat wird gebeten, schriftlich zu berichten:

1. Wie viele Kinder werden in Allschwil schulpflichtig, denen es an Lebenskompetenz fiir einen erfolgreichen Start in Kindergarten und Schule fehit?

2. Was will der Gemeinderat tun, um in Allschwil allen Kindern ihren bestméglich erfolgsversprechenden Einstieg in den Kindergarten und die Schule zu eréffnen?

Begriindung:

Fiir Kinder, denen es beim Schuleintritt an kdrperlichen, sozialen und/oder sprachlichen Kompetenzen fehlt, ist es schwierig, das Angebot der Schule optimal fiir Ihre Entwicklung zu nutzen. Um einigermassen mitzukommen, brauchen sie héufig spezielle Férder- oder Sondermassnahmen und Therapien, die mit viel zusétzlichem Aufwand fiir alle Beteiligten verbunden sind und viel kosten. Viele dieser Kinder werden die obligatorische Schulzeit als sogenannte funktionale Analphabeten abschliessen, die nicht gut genug lesen, schreiben oder rechnen kénnen, um als Erwachsene ihren beruflichen Erfolg erleben zu kénnen. Einem Teil von ihnen drohen oft Arbeitslosigkeit, Armut oder Krankheit. Und in der Folge steigen fiir uns alle die Sozialhilfe- und Gesundheitskosten. Wer das weiss und nichts macht, handelt fachlich, menschlich und 8konomisch fahrlassig.

2. Antworten des Gemeinderates

Frage 1: Wie viele Kinder werden in Allschwil schulpflichtig, denen es an Lebenskompetenz fiir einen erfolgreichen Start in Kindergarten und Schule fehit?

Die Frage nach der Lebenskompetenz kann nicht direkt gekiart und beantwortet werden.
Allfallige Hinweise kénnen die Reifekriterien geben, die die Kindergéarten Allschwil in ihrer Broschiire nennen, die jeweils vor Start in den Kindergarten den Eltern abgeben wird. Die erwdhnten Reifekriterien werden im Merkblatt ,Kindergarten* der Primarstufe Allschwil (siehe Beilage) naher ausgefiihrt.

Die Gesamtschulleitung Primarstufe Allschwil hat per Ende Januar 2020 eine Erhebung unter den Allschwiler Kindergarten durchgefiihrt. Befragt wurden die verantwortlichen Lehrpersonen zu ihrer Elnschatzung, wie viele der neu im August 2019 in den Kindergarten eingetretenen Kinder zu jenem Zeitpunkt mindestens eines der nachfolgenden Reifekriterien nicht erfullt haben:

Selbststandigkeit

Losldsung von der Familie
Regelverstandnis
Durchhaltevermogen
Gruppenfahigkeit

motorische Grundfertigkeiten.

Eine Ruckmeldung (siehe Tab. 1) liegt zu 2/3 aller betreffenden Kindern vor. Davon erfillen aus Sicht der jeweiligen Kindergartenlehrperson rund 26 % mindestens eines der vorgenannten Reifekriterien nicht. Eine weitere Differenzierung nach Anzahl oder Art der Kriterien ist mit den vorhandenen Daten nicht méglich.

Tab. 1: Auswertung der Riickmeldungen

Auswertungsmerkmal absolut %

Anzahl Kinder mit Kindergarteneintritt August 2019 181 | 100.0

Anzahl Kinder, zu welchen eine Riickmeldung vorliegt: 121 66.9 | 100.0
davon Anzahl Kinder, welche mind. ein Reifekriterium nicht erfiillen 31 25.6

Frage 2: Was will der Gemeinderat tun, um in Allschwil allen Kindern ihren bestméglich erfolgsversprechenden Einstieg in den Kindergarten und die Schule zu eréffnen?

In Allschwil gibt es bereits zahireiche Einrichtungen, welche sich um die Bedirfnisse von Kindern im Vorschulalter kiimmern. Dazu zahlen insbesondere Kindertagesstatten, welche eine integrative Funktion wahrnehmen und sowohl zur sprachlichen als auch motorischen Forderung beitragen. Ein therapeutisches Angebot im Bereich der Sprachentwicklung bietet der Logopédische Dienst an. Beratungsangebote fir Eltern kénnen bei der Mitter- und V-
terberatung Leimental als auch der Familien- und Jugendberatung in Allschwil in Anspruch genommen werden. Zum Erfahrungsaustausch wie auch zur sozialen Vernetzung tragt ferner der angeleitete Eltern-Kinder-Treffpunkt des Freizeithauses bei.

Die bestehenden Angebote wurden in der Vergangenheit stetig ausgebaut. Die Schaffung neuer Angebote ist aktuell nicht vorgesehen.

Gestiitzt auf diese Ausfiihrungen wird die Interpellation als erledigt abgeschrieben.

GEMEINDERAT ALLSCHWIL
Prasidentin: Leiter Gemeindeverwaltung:

Nicole Nissli-Kaiser Patrick Dill
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